
 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 
CONTRATO Nº 035/2022 

 

 
CONTRATO QUE CELEBRAM ENTR SI, DE UM LADO O MUNICÍPIO 

DE SÃO JOÃO DO ORIENTE E A EMPRESA DROGARIA E 

PERFUMARIA FERREIRA LTDA-ME PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS ÉTICOS. 

 

 

 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE, com sede na Praça Primeiro de Março, Nº 46, Centro, 

São João do Oriente/MG, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o Nº 

18.338.848/0001-90, representado por sua  Prefeita Municipal, Senhora Regilaene Nêdes 
Alcântara, inscrita no CPF sob o nº 036.385.206-92 e portadora da Cédula de Identidade nº MG-

10.602.709, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa DROGARIA E PERFUMARIA 

FERREIRA LTDA-ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n°  
04.301.995/0001-81, localizada na Praça Primeiro de Março, nº 57, Centro, São João do 

Oriente/MG,  neste ato representada pelo Sr. Edson Agnaldo Ferreira, portador do RG: nº MG-

11.596.701, CPF n° 043.055.616-03, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente 
Contrato de Expectativa de Fornecimento - em conformidade com o Processo Licitatório nº 

017/2022 – Modalidade Pregão Presencial Nº 005/2022,  regido pela Lei Nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, do Decreto n° 3.555, de 08 de agosto de 2000,  da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar nº 123/06, Lei Complementar nº 
147/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 

1.1. O presente contrato tem por objeto o fornecimento de para fornecimento de medicamentos, por 

um período de 12 (doze) meses, por maior desconto percentual sobre a tabela CMED/ANVISA, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, do 

município de São João do Oriente/MG, conforme o disposto no Termo de Referência - ANEXO I 

para integrante do edital. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DA FORMA DE FORNECIMENTO 

 

2.1. Este contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

2.2. O fornecimento deste contrato será executado de forma parcelada, e a entrega será feita 
mediante a Autorização de Fornecimento expedida pela prefeitura municipal, e a entrega deverá 

ocorrer no endereço constante na AF.    

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

 

3.1. Fica estimado o valor global do presente contrato em R$492.500,00 (quatrocentos e noventa 

e dois mil e quinhentos reais). 
 

3.2. Os preços unitários dos medicamentos serão calculados com base nas tabelas CMED/ANVISA, 

com o percentual de desconto de: 

a) Medicamentos éticos: 1,5% 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

 

3.3. Conforme determina a Câmara de Regulação CMED, disponível em 
https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/medicamentos/cmed/precos (acesso em 

04/02/2022) a referência dos preços para a aplicação do desconto deverá ser assim utilizada: 

 
- Utilizar-se-á o PF como referência quando a aquisição dos medicamentos não for determinada por 

ordem judicial, e os medicamentos não se encontrarem relacionados no rol anexo ao Comunicado 

nº 6, de 2013, que regulamenta o artigo 4º da Resolução nº 3, de 2011. Já o PMVG, é utilizado 
como referência quando a compra for motivada por ordem judicial, e sempre que a aquisição 

contemplar medicamentos relacionados no rol anexo ao Comunicado nº 6, de 2013. 

 

- O PMVG DEVERÁ SER, PORTANTO, UTILIZADO COMO REFERÊNCIA, OBRIGATORIAMENTE, 
PARA TODOS OS PRODUTOS DESTACADOS PELA SIGLA **CAP**.  

 

- PARA AS DEMAIS APRESENTAÇÕES, O PMVG DEVERÁ SER UTILIZADO COMO REFERÊNCIA 
SOMENTE EM COMPRAS POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL.  

 

- NOS DEMAIS CASOS, DEVERÁ SER UTILIZADO COMO REFERÊNCIA O PREÇO FÁBRICA – PF. 

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 

4.1. O faturamento será mediante as entregas, e o pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias 

após a apresentação e aceitação da Nota Fiscal pela Secretaria Municipal de Saúde, transcorrido o 

prazo necessário para tramitação na Contabilidade do Município. 

 

4.2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada da Prova de 
regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS e Prova de regularidade 

relativa à seguridade social – INSS. 

 
4.3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os 

produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de utilização ou em desacordo com as 

especificações apresentadas e aceitas. 
 

4.4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas 

ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2022. 

 

4.5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer 

obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira 
por atraso de pagamento. 

 

4.6 Para as eventuais antecipações de pagamentos, previstas no art. 40 da Lei Federal 8.666/93, o 
(s) valore (s) deverá (ão) ser apurados e informados no respectivo documento fiscal. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

5.1. Os preços unitários contratuais serão passíveis de recomposição de valores, de forma a manter 

o equilíbrio financeiro do contrato, sempre que o mercado assim o determinar, quando então 
será(ao) utilizado(s) o índice e critério(s) legalmente adequado(s), com base na tabela CMED/ANVISA 

atualizada. 

 

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/medicamentos/cmed/precos


 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

5.2. Os preços unitários, eventualmente a serem revistos, deverão fazer-se mediante solicitação da 

CONTRATADA ao Setor de Licitações/Pregão, acompanhada de comprovação da superveniência do 
fato imprevisível ou previsível, bem como de demonstração analítica de seu impacto nos custos do 

Contrato. 

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

6.1. O recurso necessário ao atendimento da despesa correrá à conta da dotação orçamentária do 

orçamento vigente ou por outra do mesmo programa para orçamento vindouro:     
                                         

02.05.01.10.301.0007.2148.3.3.90.30.00 - FICHA 114 - F. RECURSO 102 

02.05.01.10.302.0006.2038.3.3.90.30.00 - FICHA 128 - F. RECURSO 102 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO 

 

7.1. O CONTRATANTE, através de representante, exercerá a fiscalização do presente contrato, e 
registrará todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será 

encaminhada à CONTRATADA, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas. 

 
7.2. As exigências e a atuação da fiscalização pelo CONTRATANTE em nada restringe a 

responsabilidade, única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne à execução do 

objeto do contrato. 
 

CLAUSULA OITAVA – DAS ENTREGAS E DA EXECUÇÃO  

 

8.1. O objeto deste contrato será entregue parceladamente, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde, logo após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela 

Prefeitura Municipal de São João do Oriente. 

 
8.2. O fornecimento consiste na entrega dos medicamentos, durante o período de vigência deste 

instrumento, á Secretaria Municipal de Saúde.  

 
8.3. O fornecimento dos medicamentos deverá ser efetuado em até 05 (cinco) dias, mediante 

recebimento das AF. 

 
8.4. Os medicamentos deverão ser entregues ao responsável pela Secretaria Municipal de Saúde a 

qual se encarregará de distribuí-los. 

 

8.5. O CONTRATANTE reserva-se o direito de não receber os produtos em desacordo com o previsto 
neste instrumento convocatório, podendo cancelar o contrato e aplicar o disposto no art. 24, inciso 

XI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
8.6. A CONTRATADA é obrigada a substituir de imediato e às suas expensas, os produtos em que 

se verifiquem irregularidades. 

 
8.7. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas 

contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da 

Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei Nº 
8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal. 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

CLAUSULA NONA – NOVAÇÃO 

 
9.1. Toda e qualquer tolerância por parte do CONTRATANTE na exigência do cumprimento do 

presente contrato, não constituirá novação, nem, muito menos, a extinção da respectiva obrigação, 

que poderá ser exigida qualquer tempo. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES 

 
10.1. Caberá ao Contratante: 

 

10.1.1. Permitir acesso dos empregados da Contratada às dependências da Prefeitura Municipal de 

São João do Oriente para a entrega dos medicamentos; 

 

10.1.2. Impedir que terceiros forneçam os medicamentos, objeto deste Contrato; 

 

10.1.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados 

da Contratada; 

 

10.1.4. Devolver os medicamentos que não apresentarem condições de serem usados; 

 

10.1.5. Solicitar a troca dos medicamentos devolvidos mediante comunicação a ser feita pela 

Secretaria Municipal de Saúde; 

 

10.1.6. Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pela Secretaria 

Municipal de Administração, o fornecimento dos medicamentos objeto deste Contrato; 
 

10.1.7. Comunicar à Contratada, qualquer irregularidade no fornecimento dos medicamentos e 

interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso; 
 

10.1.8. Fornecer à Contratada todas as Ordens de Fornecimentos relativas aos medicamentos 

solicitados. 
 

10.1.9. Efetuar o pagamento conforme especificado neste Contrato; 

 
10.1.10. Informar imediatamente qualquer anomalia detectada nos medicamentos. 

 

10.2. Caberá à Contratada: 

 
10.2.1. Manter, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de 

habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

 
10.2.2. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pelo 

Município; 

 
10.2.3. Arcar com eventuais prejuízos causados ao Município e/ou a terceiros, provocados por 

ineficiência ou irregularidades cometidas na entrega do objeto deste Pregão; 

 
10.2.4. Arcar com todas as despesas com transporte, taxas, impostos ou quaisquer outros 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

acréscimos legais, que correrão por conta exclusiva do licitante vencedor; 

 
10.2.5. Responsabilizar-se pela carga e descarga dos produtos; 

 

10.6. Em caso de não aceitação, quando do recebimento provisório dos medicamentos, fica o 
Licitante obrigado a substituir os produtos, sem custo, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da 

notificação a ser expedida pela Secretaria requisitante. 

 
10.2.7. Para fornecimento dos medicamentos, o licitante vencedor deverá: 

 

10.2.7.1. Entregar o objeto licitado conforme local, prazo, horário de entrega e demais 

especificações, constantes deste Edital, e em consonância com a proposta de preços apresentada 
pelo licitante, bem como com a Ata de Registro de Preços decorrente da presente licitação. 

 

10.2.7.2. Atendendo as Resoluções da CMED, as empresas deverão obedecer ao estabelecido para 
cumprimento das solicitações de medicamentos básicos. A “LISTA DE PREÇOS DE 

MEDICAMENTOS - PREÇOS FÁBRICA E MÁXIMOS DE VENDA AO GOVERNO”, publicada pela 

ANVISA em 04/02/2022 será utilizada como referência para a aplicação dos descontos obtidos 
nesta licitação, obedecendo aos critérios nela definidos. 

 

10.2.7.3. É OBRIGATÓRIA A APLICAÇÃO DO CAP (COEFICIENTE DE ADEQUAÇÃO DE PREÇOS), 
DESCONTO PARA COMPRAS PÚBLICAS POR DEMANDA JUDICIAL E TAMBÉM NOS 

MEDICAMENTOS INDICADOS PARA O TRATAMENTO DE DST/AIDS, SANGUE E 

HEMODERIVADOS, ANTINEOPLASICOS E ADJUVANTES NO TRATAMENTO DO CANCER, 

CONSTANTES NA RESOLUÇÃO CMED/ANVISA. 
 

10.2.7.4. NAS ENTREGAS DEVERÃO APRESENTAR NA NOTA FISCAL DOS MEDICAMENTOS: 

NOME DO PRINCÍPIO ATIVO, LOTE E VALIDADE, CASO NÃO DISPONHAM, AS MESMAS 
DEVERÃO ENCAMINHAR UMA CARTA DE CORREÇÃO COM A NOTA FISCAL. 

 

10.2.7.5. OS MEDICAMENTOS DEVERÃO VIR ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS INTEGRAS 
DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE ESTIPULADO. OS MEDICAMENTOS TERMOLÁBEIS E OS 

DEMAIS DEVERÃO SER TRANSPORTADOS CONFORME NORMAS VIGENTES, MANTENDO 

CONTROLE DE TEMPERATURA E UMIDADE. 
 

10.2.9.6. AS EMBALAGENS EXTERNAS DEVEM APRESENTAR AS CONDIÇÕES CORRETAS DE 

ARMAZENAMENTO DO PRODUTO REFERENTES À TEMPERATURA, UMIDADE E 

EMPILHAMENTO, ETC. 
 

10.2.7.7. OS PRODUTOS DEVEM APRESENTAR EM SUAS EMBALAGENS SECUNDÁRIAS E/OU 

PRIMÁRIAS A EXPRESSÃO: “PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO”. 
 

10.2.7.8. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER AS RESPECTIVAS BULAS E DEMAIS EXIGÊNCIAS 

LEGAIS PREVISTAS PARA O CARTUCHO E ROTULAGEM, E, O TEXTO DE ACORDO COM 
ORIENTAÇÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 

INCLUSIVE NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. 

 
10.2.7.9. ENTREGAR OS PRODUTOS, CUJA EMBALAGENS DEVEM CONSTAR O NOME DO 

FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL PELA FABRICAÇÃO DO PRODUTO, COM RESPECTIVO NÚMERO 

DO CRF E A UNIDADE FEDERATIVA NA QUAL ESTA INSCRITO. 

 
10.2.7.10. AS EMBALAGENS PRIMÁRIAS INDIVÍDUAIS DOS PRODUTOS (AMPOLAS, BLISTERES, 

FRASCOS), DEVEM APRESENTAR NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

VALIDADE. 

 
10.2.7.11. OS PRODUTOS ACONDICIONADOS EM BISNAGAS DEVEM APRESENTAR LACRE DE 

BICO DE DISPENSAÇÃO E TAMPA COM DISPOSITIVO PARA ROMPIMENTO. 

 
10.2.7.12. OS APLICADORES QUE ACOMPANHAM OS CREMES E POMADAS GINECOLÓGICAS 

DEVEM ESTAR PROTEGIDAS POR MATERIAL ADEQUADO E CONVENIENTEMENTE SELADO. 

 
10.2.7.13. PRODUTOS INJETÁVEIS DEVEM VIR ACOMPANHADOS DE SEUS RESPECTIVOS 

DILUENTES PARA APLICAÇÃO, QUANDO FOR O CASO. 

 

10.2.7.14. EM CASO DE IRREGULARIDADE NÃO SANADA PELO LICITANTE VENCEDOR, A 
ADMINISTRAÇÃO POR MEIO DE SEU REPRESENTANTE, REDUZIRÁ A TERMOS OS FATOS 

OCORRIDOS E ENCAMINHARÁ A AUTORIDADE COMPETENTE PARA QUE SEJAM TOMADAS AS 

PROVIDÊNCIAS LEGAIS PERTINENTES. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

 
11.1. A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado na cláusula quarta do presente 

instrumento após a apresentação, aceitação e atesto do responsável pelo recebimento dos produtos 

fornecidos e emissão de nota fiscal por parte da CONTRATADA; 
 

11.2. A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto do presente à CONTRATANTE, de acordo com 

o estipulado neste instrumento. 

 
11.3. A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, em 

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e 

qualificação exigidas na licitação.  
 

11.4. A CONTRATADA deverá fazer as entregas dos produtos licitados de acordo com a Ordem de 

Fornecimento. 
 

11.5. A CONTRATADA ficará obrigada a repor os produtos que apresentarem qualquer 

irregularidade, imediatamente, após notificação feita pela Contratante. 
  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

 

12.1. Este contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com o que dispõe 
o art. 65, e prorrogado de acordo com o que dispõe o art. 57, ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. 

 
12.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos 

que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor estimado do contrato. 

 
CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS 

 

13.1. À CONTRATADA caberá, ainda: 
 

13.1.1. assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais 

previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez 

que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;  



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

 

13.1.2. assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas 
na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas 

os seus empregados quando nas entregas ou em conexão com ele. 

 
13.1.3. assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas as 

entregas originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;  

 
13.1.4. assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da 

adjudicação deste Contrato. 

 

13.2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item 
anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, 

nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia 

expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS SANÇÕES 

 
14.1. O não cumprimento das condições e prazos estipulados nesta licitação, por motivo não 

justificado, sujeitará a CONTRATADA, às sanções previstas na Lei Federal nº 8666/93, artigos 81, 

86, 87 e 88, além de multas nos seguintes termos: 
 

14.1.1. É competente para aplicar as sanções de advertência e multa o Secretário Municipal de 

Administração; 

 
14.1.2. A aplicação da penalidade de inidoneidade é de competência da Secretaria Municipal de 

Administração, a defesa da CONTRATADA no respectivo Processo Licitatório, no prazo de 10 (dez) 

dias da abertura de vista; 
 

14.1.3. No caso de não atendimentos ao objeto contratado, prevalecerão as seguintes multas: 

 
14.1.3.1. 1% (um por cento) sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega; 

14.1.3.2. Caso venha conduzir culposamente no curso da entrega, infringindo por negligência, 

imprudência ou imperícia as cláusulas do Edital, 3% (três por cento) sobre o valor do contrato, 
hipótese em que se obriga a CONTRATADA a repor a parte danificada, sem ônus para o Município 

de São João do Oriente; 

 

14.1.3.3. Por se conduzir dolosamente na entrega, 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato; 
 

14.1.3.4. Caso venha desistir da entrega, além de outras cominações legais, 10% (dez por cento) 

sobre o valor do contrato;  
 

14.2. As multas serão automaticamente descontáveis dos créditos que a CONTRATADA tenha junto 

ao CONTRATANTE, devendo ser aplicadas por representação da Procuradoria Geral do Município, 
facultada a defesa da CONTRATADA no respectivo Processo Licitatório, no prazo de 05 (cinco) dias 

da abertura de vista;   

 
14.3. Serão considerados motivos de força maior para isenção de multa: 

 

14.3.1. Greve generalizada dos empregados da CONTRATADA; 

 
14.3.2. Interrupção dos meios normais de transportes; 

 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

14.3.3. Acidente que implique em retardamento da entrega sem culpa por parte da CONTRATADA; 

 
14.3.4. Calamidade pública. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO: 
 

15.1. A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, com as consequências nele 

previstas, que serão aplicadas nos seguintes casos: 
 

15.1. Quando ocorrer descumprimento de cláusula do contrato e o CONTRATANTE não optar pela 

cobrança de multa prevista neste contrato; 

 
15.1.2. Revelando a CONTRATADA incapacidade e inidoneidade durante a entrega dos produtos; 

 

15.1.3. Se cometida qualquer fraude pela CONTRATADA; 
 

15.1.4. Se a CONTRATADA insistir em não cumprir quaisquer obrigações e/ou responsabilidades 

a ela afetas, nos termos do que dispõe este contrato; 
 

15.1.5. Se a CONTRATADA entrar em concordata ou dissolução, ou nela ocorrer falecimento de 

sócio que prejudique o bom andamento das entregas; 
 

15.1.6. Quando, após reiteradas notificações, ficar evidenciada incapacidade, imperícia ou má-fé 

por parte da CONTRATADA na condução das entregas. 

 
15.2. Ocorrendo a rescisão por quaisquer dos motivos especificados, fica suspenso o pagamento à 

CONTRATADA, até que se apurem eventuais perdas e danos causados ao CONTRATANTE. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA 

 

16.1. Este Contrato fica vinculado aos termos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022, cuja 
realização decorre da autorização do Prefeito Municipal, e da proposta da Contratada. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
 

17.1. Quaisquer controvérsias e omissões deste contrato serão regidas pela Lei Nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, do Decreto n° 3.555, de 08 de agosto de 2000,  da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e suas alterações posteriores, e  da Lei Complementar nº 123/06, Lei Complementar nº 
147/2014. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO 
 

18.1. Fica eleito o foro da comarca de Inhapim, Estado de Minas Gerais, com exclusão de qualquer 

outro, para solucionar quaisquer questões oriundas deste contrato. 
 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente documento em quatro (04) vias de 

igual teor e forma, para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, que a 
tudo presenciaram, ouvindo, ao final, a respectiva leitura. 

 

 

 
 

 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

São João do Oriente/MG, 16 de março de 2022. 

 
 

 

 

 
 

 
 

REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA 

Prefeita Municipal de São João do Oriente/MG 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 
EDSON AGNALDO FERREIRA 

Drogaria e Perfumaria Ferreira Ltda-ME 

CONTRATADA 

 

 
 
 
 
 
Testemunhas: 
 
 
 
 
1-____________________________                                                    2- ____________________________ 
Nome:                                   Nome: 

CPF:                                   CPF: 

 


